Monumenta graeca

ad

Photium

ejusque historiam pertinentia,

quae

ex variis codicibus manuscriptis

collegit ediditque

J. Hergenroether,

S. Theologiae doctor, historiae ecclesiasticae et juris canonici in literarum Universitate Wirceburgensi
professor p. o.

• • •

XIX-369

Ratisbonae.

Typis et Sumptibus Georgii Josephi Manz.

1869.

P r o l e g o m e n a.

Quum decem fere annis permultos graecos codices MSS. perlustrarem ad detegenda Photii potissimum scripta publicae luci nondum redditia aliaque colligenda monumenta, quae historiae graeci schismatis accuratius describendae praesidio esse possent: id quod communis mortalius sors est quodque in ejusmodi indagine plerumque evenire solet, accedit et mihi, ut laborem meum satis arduum neque fructibus penitus destitutum neque ea, quae in votis erat, fructuum ubertate coronatum conspicerem. Etenim Photii homiliae diu jam ab aliis conquisitas ceteraque, quae desideraveram, reperire minime licuit et bibliographorum notitias haud paucas errore non fuisse immunes deprehendi. Attamen praeter editum jam librum de Spiritu sancti mystagogia et praeter alias graecos textus in Parisiensi J. P. Mignii editione vulgatos nonnulla nactus sum opuscula, quorum alia Photio vindicanda, alia ejus pseudepigraphis accensenda videntur, alia demum tum ejus et controversiae Latinos inter et Graecos tamdiu agitatae historiae non parum inserviunt. De quibus in praesentia nonnisi pauca praemonenda habemus, quum de plerisque fusius sermo sit in nostro opere, quod Photii historiam pertractat, et notae ipsi textui subjunctae tum reliqua scitu digna, tum unde hausta fuerint documenta, satis patefaciant. Proinde brevem dumtaxat eorumdem conspectum subjungendum censemus.

A. Photii de divina liturgia decretum quinque codices suppeditarunt, quatuor Vaticani et unus Monacensis. Pro Photio auctore argumenta externa praesto sunt, quibus interna, quoad ego scio, haud

adversantur. In codicibus enim MSS. vel Photii sanctissimi Patriarchae nomine praenotatur, ut in codd. Vatic. 1119 f. 7, b. et 1150 f. 127, a., vel ejusdem libris adjungitur ita, ut ad eumdem auctorem referendum prorsus videatur. Sane cod. Vatic. 828, saec. XIV., qui canonum collectionem continet, immediate hoc decretum p. 281 exhibit post Photii Συναγωγάς a Fontanio editas,¹⁾ et quidem velut ejusdem operis partem, sequentibus deinde quinque canonicis epistolis in Montacutii editione jam vulgatis. Codex quoque Vindob. gr. theol. 184 f. 58 idem decretum suppeditat tamquam nonam quaestionem ex iis, quibus praefatae Συναγωγαὶ constituuntur. Vatic. deinde 430 saec. XV. f. 221, b. idem decretum continet una cum fragmento ex Photii quaestionibus Amphilochianis (f. 155, a) et alias tractatus (f. 113, a; 126 a) complectitur, qui ad Missae sacrificium referuntur. Idem legitur in Monac. cod. 380 f. 151 post Nomocanonem et in citato Vaticano 1150 simul cum praefato Photii opere a Fontanio edito. Ex hoc posteriori codice apographum habuit Antonius Catiforus Venetiis adhuc in Marciana bibliotheca extans, qui pariter Photio hoc fragmentum asseruit.²⁾

B. Fragmenta dialectica¹⁾ deprompta sunt e codice Monaciensi 222 bombyc. saec. XIII. pretiosissimo, qui scholia Ammonii et Photii in Porphyrii Isagogen et in Aristotelis Categorias aliaque praeterea philosophica opuscula exhibit. Quae ibidem reperiuntur de Categoriis, ea jam in notis ad quaestiones Amphilochianas n. 137 et sequentes edenda curavimus.²⁾ Reliquiae esse videntur unius alteriusve eorum librorum, quos Photius jam diu ante memoratas quaestiones in usum discipulorum composuerat.³⁾

C. Fragmentum cuiusdam homiliae Photii, in quo judicium extrellum infelixque damnatorum sors depingitur, inter excerpta rhetorica apud Johannem Doxopatrium in commentariis ad Hermogenis librum primum περὶ εὐρέσεως inventum publici juris jam fecit cl. Cramerus.¹⁾ Ejusmodi ultimi judicii descriptiones in Patrum scriptis fre-

¹⁾ Nov. deliciae erudit. Florent. 1785 t. I P. II p. 1—80. Inde desumtus textus in PP. Gr. ed. J. P. Migne t. CIV p. 1219 seq. et apud Balletam in Append. ad Photii epist. Londini 1864 p. 559 seq.

²⁾ Vide opus nostrum de Photio t. III. p. 7 seq. not. 14. 15. p. 142 seq.

³⁾ Ib. t. I p. 380 seq., t. III. p. 259 not. 11.

⁴⁾ Migne PP. Gr. t. CI p. 758—797.

⁵⁾ q. 77. 78. 138. 141 ed. Paris. cit. (q. 76. 77. Append. n. 7. 10 ed. Oecon.)

⁶⁾ Anecd. Gr. Oxon. vol. IV. Oxon. 1837 p. 168. 169.

quenter occurunt; ²⁾ Photium, qui alibi consentanea habet, ³⁾ non solum Doxopatrius diserte auctorem hujus fragmenti nominat, ⁴⁾ sed dictio quoque ac disserendi modus confirmat. Suspicatus fueram, hoc frag-mento particulam nobis esse servatam prioris vel posterioris earum homiliarum, quas Patriarcha noster in Russorum irruptione 864 habuit;⁵⁾ verum detectae tandem opera cl. Kunikii et vulgatae a cl. Nauckio hae homiliae ⁶⁾ non ita rem se habere docuerunt. Nauckius se gavisurum ait, si sua editione excitati mox alii fuerint, qui has homilias emenda-tiores edant; ⁷⁾ jam huic operi manum admovi, frequenti Photianorum librorum lectione, quae non parum confert praesidii, maxime adjutus; verum succendentia alia aliis negotia hucusque rem ad exitum ne per-ducerem prohibuerunt. Interea sperare licet fore ut et aliae Photii homiliae e tenebris, in quibus diu jacuerunt, a doctis viris eruantur, quibus sacrum Montem adeundi copia ac facultas est.

D. Gnomologiam sive admonitionem per breves morales senten-tias, 214 gnomas complectentem, codici debemus Vaticano 742, immo potius ejusdem apographo, quod Venetiis in Marciana bibliotheca asser-tatur. Pleraque cum aliis moralium effatorum collectionibus contulimus, quotquot ad manus nobis erant, et ab editis hanc gnomologiam differre deprehendimus. Accedunt quatuor gnomae e codice Monacensi 429 chart. saec. XIV exscriptae, quibus perspicue nomen *Φωτίου* praefigitur.⁸⁾